
 
 

 
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI. / 737 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO ISONTINA 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL  RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI. 

 
 

OGGETTO: COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA DELLA STRUMENTAZIONE PER LA 
SC DI ENDOSCOPIA DIGESTIVA DEL P.O. DI GORIZIA.. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
PENTAX ITALIA SRL DI MILANO. CIG 837778708B CUP G89E20000110002 

 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI.  

 

dott. Palmerino Rescigno, attesta che l’atto è conforme alla programmazione aziendale nonché la legittimità e 
regolarità tecnico dello stesso allo stato delle conoscenze. 

 
dott. Palmerino Rescigno 

 
Trieste, 29/07/2020 



 
 

 2 

OGGETTO:  COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA DELLA STRUMENTAZIONE PER LA SC DI 
ENDOSCOPIA DIGESTIVA DEL P.O. DI GORIZIA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA PENTAX ITALIA 
SRL DI MILANO. CIG 837778708B CUP G89E20000110002. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
 GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI.  

   
determina 

 
• il Responsabile del Servizio di Endoscopia Digestiva dei P.O. di Gorizia e Monfalcone dott. 

Luigi Torricelli, con nota dd. 07.07.2020 agli atti,  richiede di procedere a sostituire dei 
componenti della strumentazione endoscopica presente presso la propria struttura, sede di 
Monfalcone, in quanto obsoleti e non più utilizzabili e la mancata sostituzione potrebbe 
compromettere le prestazioni cliniche;  

• a seguito del superamento della fase emergenziale Covid e della ripresa dei livelli standard di 
attività clinica, al fine di garantire il regolare svolgimento degli esami già programmati, si 
rende, quindi, necessario procedere: 

- all’acquisizione di un video processore con insuflattore; 

- all’aggiornamento di parte della strumentazione esistente ed in particolare di n. 4 
videogastroscopi e di n. 1 videocolonscopio; 

• dal momento che tutta l'attività di endoscopia viene eseguita con apparecchiature Pentax, si 
ritiene, per uniformità connessa alla interscambiabilità con la strumentazione in dotazione al 
Servizio di endoscopia, per la facilità di uso e di manutenzione, di dover acquistare 
esclusivamente componenti Pentax; 

 
• si richiede, pertanto, un’offerta complessiva alla medesima Ditta sopra richiamata, ai sensi 

dell’art.63, comma 3, lettera b) del Decreto Legislativo 50/2016. Omissis “nel caso di consegne 
complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o 
di impianti o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il cambiamento di 
fornitore obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture con caratteristiche 
tecniche differenti”;  

 
VISTO che il Prof. Alessandro Balani, Direttore del Dipartimento di Chirurgia dei P.O. di Gorizia e 
Monfalcone, ha confermato l’opportunità dell’acquisizione di quanto sopra descritto; 

 

ACCERTATO che lo stanziamento per l’acquisizione delle apparecchiature sopra richiamate trova 
idonea copertura  nel Piano Investimenti 2019; 



 
 

 3 

ATTESO che si è ritenuto di effettuare una procedura negoziata con un solo operatore economico, 
utilizzando la piattaforma MEPA, nel bando delle “Forniture specifiche per la Sanità (BENI)” e 
invitando la Ditta Pentax  Italia Srl Su C.F.e P.iva. n.11159150157 con sede legale in via Dione Cassio 
n. 15, 20138 Milano, abilitata al bando sopracitato; 

PRESO ATTO che in data 20.07.2020 è stata indetta la trattativa n. 1359358 per la fornitura delle 
seguenti apparecchiature da destinare ai Servizi di Endoscopia Digestiva del P.O di Monfalcone; 

ESAMINATA l’offerta della Ditta sopra citata dd. 23.07.2020, pervenuta entro i termini previsti, dalla 
quale emergono le quotazioni dettagliatamente indicate nella documentazione conservata agli atti e 
valutata la congruità della medesima;  

VERIFICATO con il Responsabile della Struttura interessata che le apparecchiature risultano 
conformi alla destinazione d’uso prevista ed essendo già presenti modelli analoghi ne deriva anche un 
contenimento dei costi di gestione; 

VERIFICATO che: 
- si è proceduto, inoltre, nel rispetto dei principi di cui all’art.30 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

con particolare riguardo alla semplificazione ed accelerazione del procedimento amministravo; 
- è stata acquisita l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.;  
- è stata accertata la regolarità contributiva (DURC) ed acquisita la visura camerale dell’operatore 

economico prescelto; 

 
RITENUTO pertanto sussistenti, i presupposti di fatto e di diritto per: 

- procedere all’affidamento, ai sensi dell’ art. 63, comma 3 lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., mediante procedura MEPA – Trattativa diretta n. 1359358, alla Ditta Pentax  Italia 
Srl Su C.F.e P.iva. n.11159150157, la fornitura ed installazione delle apparecchiature indicate e 
di procedere alla stipula del relativo contratto ai prezzi e nei  modelli  di seguito riportati  per 
un importo complessivo di € 149.392,70 oltre all’IVA di legge;  

- disporre, per le sopraindicate motivazioni, la copertura della spesa; 
 
RICHIAMATO  il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
D E T E R M I N A 

  
Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate di: 

1. AFFIDARE, ai sensi dell’ art. 63, comma 3 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante 
procedura MEPA – Trattativa n. 1359358, alla Ditta Pentax  Italia Srl Su C.F.e P.iva. 
n.11159150157, la fornitura ed installazione delle apparecchiature indicate e di procedere alla 
stipula del relativo contratto ai prezzi e nei  modelli  di seguito riportati,  per un importo 
complessivo di € 149.392,70 oltre all’IVA di legge: 



 
 

 4 

descrizione  qua
ntità 
n. 

importo 
unitario € 

importo tot. € 

EPK-i7010 optivista videoprocessore cod. 81096 
 

1 € 32.500,00 € 32.500,00 
rack classic +trasformatore iso cod. 400905 
 1 € 3.640,00        € 3.640,00 
asta inclin.porta endoscopi x rack cod. KD.6558.999 
 1 € 407,40       € 407,40 
barra di fissaggio x asta rack cod. GW.9801.991 
 1 € 98,70 € 98,70 
27” radiance ultra monitor NDS cod. 403071 
 1 € 4.875,00 € 4.875,00 
EG29-i10 videogastroskop cod. 83847P 
 4 € 19.500,00 € 78.000,00 
EC38–I10F2 videocolonscopio 1500MM HD cod. 83864 
 1 € 21.515,00 € 21.515,00 
EGA-501P Insufflatore C02 cod. 300297 
 1 € 5.390,00 € 5.390,00 
EGA-7011 tubo alta pressione x bombole C02 0.9 m 
cod. 300014 
 

1 € 221,20 € 221,20 

raccordo italia fil.x bombole C02 cod. RAC-C02-SOL 
 1              € 133,00          € 133,00 

100551P tubo fonte  C02 cod. 300380 
 10 Sconto merce Sconto merce 

OF-G11 raccordo x C02 serie PNE II cod. 83647 
 1 € 112,00 € 112,00 

Supporto bombola C02 per rack cod. GW.0160.991 
 1 € 85,40 € 85,40 

EGA-500P pompa di irrigazione cod.300296 
 1 € 2.415,00 € 2.415,00 

100130UP tubo di irrigazione 24 H cod. 300382  
 10 Sconto merce Sconto merce 

Fisiologica ml1000 versylene cod. FIS000VER 
 1 Sconto merce Sconto merce 

  imponibile € 149.392,70 

  Iva 22% €   32.866,39 
  Totale  € 182.259,09 

 

2. IMPUTARE il costo complessivo pari a € 182.259,09 (oneri fiscali compresi) nell’apposito 
budget di risorsa a disposizione come segue: 

 
- conto 20.400-  Piano investimenti anno 2019 del Bilancio 2020   € 182.259,09 
 

 



 
 

 5 

IL DIRIGENTE Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI.  
 

dott.  
Palmerino Rescigno 

 
 
 
 
 
Il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data della pubblicazione all’albo aziendale telematico. 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Chiara Todisco 
 

 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, 
ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI. 

dott. Palmerino Rescigno 
 

 



 Atto n. 737 del 29/07/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PALMERINO RESCIGNO
CODICE FISCALE: RSCPMR58S24G942F
DATA FIRMA: 29/07/2020 11:34:32
IMPRONTA: 013E5EDB787D73D85B4D1F4B467559B95B2E7405F8A4D021C8B03808B0A20F8E
          5B2E7405F8A4D021C8B03808B0A20F8E5EF7E0B570EEAF7720ED3E9E532F3ECD
          5EF7E0B570EEAF7720ED3E9E532F3ECD93B05698011BDB0439F40F439661D104
          93B05698011BDB0439F40F439661D104A54AF25C9ABA9C91D7465CCE9DCF1635


